
Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI PER L'AMMODERNAIVIENTO DEL
SISTEMA DI COMUNICAZIONE E FILODIFFUSIONE DEL PORTO DI ANCONA DA

REALIZZARSI NELL'AMBITO DEL WP5 DEL PROGETTO MIMOSA, ITALIA-CROAZIA
(C.U.P. E89E20000780005, C.I.G.: 9385039B2D)

INTEGRAZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI

DECRETO N. 122 DEL 29/05/2023

IL PRESIDENTE

VISTA la Legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della
legislazione in materia portuale, cosi come modificata dal D.Lgs. 4
agosto 2016, n. 169 di "Riorganizzazione, razionalizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui
alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'art. 8, commal,
lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" pubblicato in Gazzetta
Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e successive

modificazioni ed integrazioni;

VISTO l'art. 6 comma 5 della Legge n. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le
Autorità di Sistema Portuale sono enti pubblici non economici di
rilevanza nazionale a ordinamento speciale, dotate di autonomia
amministrativa, organizzativa, regolamentare di bilancio e finanziaria;

CONSIDERATO che l'art. 8 comma 3 lett. m) della L. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni

del Demanio Marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di
competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia,
esercitando, sentito il Comitato di gestione, le attribuzioni stabilite negli
articoli da 36 a 55 e 68 del Codice della navigazione e nelle relative
norme di attuazione;

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante la
nomina del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare

Adriatico Centrale;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente Decreto, che dello
stesso fa parte sostanziale ed integrante, dal quale si rileva la necessità
e la legittimità di quanto in epigrafe indicato;

PRESO ATTO della necessità di integrare l'ufficio di direzione dei lavori già istituito, in
base alla Delibera commissariale di questo Ente n. 197 in data
19/11/2021, ai fini dell'intervento di fornitura e posa in opera di impianti

1
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.DOrto.ancona.it - PEC: segreteria@oec.oorto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrate

Porti di Pesare, Falconara, Ancona, s. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

per l'ammodernamento del sistema di comunicazione e filodiffusione
del porto di Ancona da realizzarsi nell'ambito del progetto comunitario
"Mimosa WP5 - Italia Croazia", ciò per poter più razionalmente gestire
alcune circostanze impreviste che, nel corso dell'esecuzione dello
stesso intervento, sono sopravvenute a seguito del rinvenimento di
interferenti sottoservizi tecnologici di occulta esistenza;

ATTESO che, per l'integrazione del suddetto ufficio di direzione dei lavori, in
considerazione degli impegni al momento in atto presso questa Autorità
nonché delle qualifiche necessarie, nel rispetto altresì del cosiddetto
principio di rotazione degli incarichi, è oggi ravvisabile la disponibilità -
come di seguito indicato - dei soggetti nell'ambito della Segreteria
tecnico-operativa dello stesso Ente, ciò ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs.
n. 50/2016 così come da ultimo modificato ed integrato:

Funzionario incaricato Geom. Sterlacchini Luca, con compiti di
direttore operativo;

Impiegato tecnico Ing. Piersantelli Massimiliano, con compiti di
ispettore di cantiere;

SENTITO in proposito il Segretario Generale di questa Autorità;

VISTI gli atti dell'Ufficio;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,

DECRETA:

ai fini detl'inten/ento di fornitura e posa in opera di impianti per l'ammodernamento del
sistema di comunicazione e filodiffusione del porto di Ancona da realizzarsi nell'ambito del
progetto comunitario "Mimosa WP5 - Italia Croazia", nelle premesse richiamato, l'ufficio di
direzione dei lavori già istituito con Delibera commissariale di questa Autorità n. 197 in data
19/11/2021 è integrato, ai sensi dell'art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo
modificato ed integrato, dai soggetti della Segreteria tecnico-operativa dello stesso Ente
come di seguito indicato:

Funzionario incaricato Geom. Sterlacchini Luca, con compiti di direttore operativo;

Impiegato tecnico Ing. Piersantetli Massimiliano, con compiti di ispettore di cantiere.

Ancona, lì 29/05/2023

V.to:

il Segrel
Dott. Sa

io Generale
ire Minervino

PR SIDENTE

Ing. Vi o lofalo

2
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.071 2078940 info@porto.ancona.it - www.oorto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro. Fatconara, Ancona, S. Benedetto, Pescara, Ortona, Vasto

DIREZIONE TECNICA
Settore Patrimonio, Verifiche e Manutenzioni

Documento istruttoria
del 25/05/2023

LAVORI DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTI PER L'AMMODERNAMENTO DEL
SISTEMA DI COMUNICAZIONE E FILODIFFUSIONE DEL PORTO DI ANCONA DA

REALIZZARSI NELL'AMBITO DELWP5 DEL PROGETTO MinflOSA, ITALIA-CROAZIA
(C.U.P. E89E20000780005, C.I.G.: 9385039B2D)

INTEGRAZIONE DELL'UFFICIO DI DIREZIONE DEI LAVORI

Il sottoscritto Funzionario coordinatore preposto al Settore "Patrimonio, Verifiche e
Manutenzioni" presso questa Dirczione, in qualità di Responsabile unico del procedimento
amministrativo inerente i lavori di cui in epigrafe giusta la Determinazione segretariale dell'Autorità
di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale n. 148 in data 15/07/2021, con riferimento al
procedimento medesimo,

> PREMESSO CHE:

- con Delibera commissariale di questo Ente n. 197 in data 19/11/2021, veniva istituito l'ufficio
di dirczione dei lavori inerenti l'intervento di fornitura e posa in opera di impianti per
l'ammodernamento del sistema di comunicazione e filodiffusione del porto di Ancona da
realizzarsi nell'ambito del progetto comunitario "Mimosa WP5 - Italia Croazia", conferendo
all'uopo l'incarico professionale alla "Trillini Engineering s.r.1." di Morrò d'Alba (An);

- tali lavori, aggiudicati in appalto con Decreto presidenziale di questa Autorità n. 197 in data
25/10/2022 all'impresa "Eritel Telecomunicazioni s.r.l." avente sede legale a Montemarciano
in via Dell'lndustria civ. 3, risultano oggi in corso di esecuzione;

- nell'ambito dei suddetti lavori, in particolare in sede di esecuzione degli scavi, è stata
riscontrata la presenza di vecchi sottoservizi tecnologici esistenti, quali una tubazione idrica
e linee elettriche che, afferenti a reti impiantistiche della pubblica distribuzione, risultano
interferenti con le opere da realizzare;

- nell'ottica della più razionale gestione delle interferenze così rinvenute, le stesse non
prevedibili a priori poiché attinenti ad impianti di altrui gestione e di occulta ubicazione per
via della vetustà, si rende opportuna l'integrazione immediata dell'ufficio di direzione dei
lavori già come sopra istituito con due unità aggiuntive, assumenti nello specifico le funzioni
di direttore operativo e di ispettore di cantiere;

- detta integrazione si rende necessaria al fine di condurre più celermente, ovvero senza
pregiudizievoli rallentamenti dei lavori già come sopra appaltati, le azioni necessarie alla
puntuale identificazione e alla salvaguardia dei citati sottoservizi interferenti;

- per l'integrazione di cui sopra, in considerazione degli impegni al momento in atto presso
questa Autorità nonché delle qualifiche necessario, nel rispetto altresì del cosiddetto principio
di rotazione degli incarichi, è oggi ravvisabile la disponibilità - come di seguito indicato - dei
soggetti nell'ambito della Segreteria tecnico-operativa dello stesso Ente, ciò ai sensi dell'art.
101 del D. Lgs. n. 50/2016 così come da ultimo modificato ed integrato:

3
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071207891 - Fax +39.0712078940 info@porto.ancona.it - www.porto.ancona.it - PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it



Autorità di Sistema Portuale
del Mar Adriatico Centrale

Porti di Pesaro, Falconara, Ancona, S. Benedetto, Pescara. Ortona, Vasto

o Funzionario incaricato Geom. Sterlacchini Luca, con compiti di direttore
operativo;

o Impiegato tecnico Ing. Piersantelli Massimiliano, con compiti di ispettore di
cantiere;

- i soggetti su indicati, ai fini delle funzioni per essi rispettivamente ipotizzate nell'ambito
dell'ufficio di direzione dei lavori in argomento, risultano effettivamente in possesso dei
requisiti necessari oltre che di comprovate esperienze specifiche;

> VISTA la Legge n. 84/1994 in materia portuale così come da ultimo integrata e modificata;

> VISTO il vigente Codice dei contratti pubblici emanato con D. Lgs. n. 50/2016 così come da
ultimo modificato ed integrato, di cui in particolare l'art. 101 in materia di direzione dei lavori
nonché di esecuzione di servizi e forniture;

TUTTO CIÒ' PREMESSO E CONSIDERATO,
PROPONE:

di integrare - come di seguito indicato - l'ufficio di direzione dei lavori già istituito con Delibera
commissariale di questo Ente n. 197 in data 19/11/2021 ai fini dell'intervento di fornitura e posa in
opera di impianti per l'ammodernamento del sistema di comunicazione e filodiffusione del porto di
Ancona da realizzarsi nell'ambito del progetto comunitario "Mimosa WP5 - Italia Croazia", nelle
premesse richiamato:

Funzionario incaricato Geom. Sterlacchini Luca, con compiti di direttore operativo;

Impiegato tecnico Ing. Piersantelli Massimiliano, con compiti di ispettore di cantiere.

Visto - si approva:
IL DIRIGENTE Ti
(Ing. Gian^^

^
/

co

^nm

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

FUNZIONARIO COORDINATORE

(Geom. Marco Brugiapaglia)

K9f^
\/

/

4
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n' 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA - Molo S. Maria
Tei. +39.071 207891 - Fax +39.0712078940 info@ROrto.ancona.it-www.porto.ancona.it - PEC: seereteria@oec.porto.ancona.it


